
254 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

EXTRATO DE CONTRATO No-   200/2013 
 

O Prefeito Municipal de Itabuna torna pública a contratação por meio 
de PREGÃO PRESENCIAL nº 056/2013 pelo Município de Itabuna 
da empresa FIO RETO INDUSTRIAL TÊXTIL LTDA-ME., Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O SER- 
VIÇO DE CONFECÇÃO DE FARDAMENTO E BONÉS DESTI- 
NADOS AS SECRETARIAS DE AGRICULTURA E MEIO AM- 
BIENTE E TRANSPORTE E TRÂNSITO. Assinatura: 01/07/2013. 
Vigência: 31/12/2013 ou até o fornecimento total dos itens licitados. 
Valor total de R$ 58.762,00 (Cinqüenta e oito mil setecentos e ses- 
senta e dois reais) referente aos LOTES I, II e III. Prefeito: Clau- 
devane Moreira Leite. Itabuna-BA, 01 de Julho de 2013. 

 
AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO  

PRESENCIAL No-   55/2013 
 

O município de Itabuna torna público, para conhecimento 
dos interessados, que por motivo de adequação do Edital , fica ADIA- 
DA  a  abertura  do  processo  licitatório  do  pregão  presencial  nº 
055/2013, inicialmente marcada para o dia 08/07/2013 às 09:00 (no- 
ve) horas, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE, 
DESTINADOS PARA OS PROGRAMAS, CASA DE PASSAGEM E 
POP, REQUISITADOS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL. Informando ainda, que a nova data para abertura do cer- 
tame será dia 12/07/2013 às 11:30 H (Onze horas e trinta minutos). 
Informações pelo telefone (73) 3214-6371. 

 
Itabuna, 1º de Julho de 2013. CELSO ATAULFO  

DOS SANTOS DIAS Presidente da Comissão  
Permanente de Licitação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHÉM 

 
EXTRATO DE DISTRATO No-   1/2013 

 
O Prefeito Municipal de Itanhém, no uso de suas atribuições, publica 
o extrato do Distrato 001/2013, tendo como OBJETO: Rescisão ami- 
gável do Contrato Nº 1.106/2011. Do Processo Licitatório: Tomada de 
Preços nº 001/2011, celebrado entre o Município de Itanhém_Ba e a 
Empresa REDOMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA porta- 
dora do CNPJ , 00.113.832/0001-14, referente a contratação de Em- 
presa Para Realização de Obras de Infra - Estrutura Urbanapara exe- 
cução de Drenagem e pavimentação em bloquete da Rua José Re- 
sende Sobrinho e Avenida Sady Teixeira, na Sede do Município de 
Itanhém-Ba. Itanhém-Ba 01/06/2013. MILTON FERREIRA GUIMA- 
RÃES - Prefeito Municipal de Itanhém/BA. 

 
EXTRATO DE DISTRATO No-   2/2013 

 
O Prefeito Municipal de Itanhém, no uso de suas atribuições, publica 
o extrato do Distrato 002/2013, tendo como OBJETO: Rescisão ami- 
gável do Contrato Nº 2230/2011. Do Processo Licitatório: Tomada de 
Preços nº 002/2011, celebrado entre o Município de Itanhém_Ba e a 
Empresa REDOMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA porta- 
dora do CNPJ , 00.113.832/0001-14, referente a contratação de em- 
presa especializada em realização de obras e serviços de Engenharia, 
compreendendo os seguintes serviços: Construção de Escadaria no 
Bairro Monte Santo sede deste Município. Itanhém-Ba 01/06/2013. 
MILTON FERREIRA GUIMARÃES - Prefeito Municipal de Ita- 
nhém/BA. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 

 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 
Primeiro termo aditivo. T. P. Nº 04/12 - Contratante: PREFEITURA 
MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada: AND EN- 
GENHARIA LTDA; CONTRATO Nº 001/2013 - OBJETO: Pror- 
rogação de 151 dias corridos no prazo de conclusão das obras, sendo 
necessário o alongamento do prazo para o cumprimento do contrato, 
sob as assertivas da inviabilidade de conclusão da obra no prazo 
assinalado, por se tratar de recursos de convênio onde houvera um 
atraso na liberação dos recursos, relativo a execução da obra de 
Pavimentação asfaltica das Ruas Edson Gomes Aguiar, Rua Antonio 
Venancio Alencar, Rua Celson Gomes Borges, Travessa 05, Travessa 
06, Travessa 07 e Travessa 08. Todas na Sede deste Município, 
conforme CONT. DE REPASSE Nº 0370264-00/2011, celebrado atra- 
vés da União, por intermédio do Ministério das Cidades representado 
pela CEF e este Município, objetivando a execução de ações relativas 
ao  Gestão  da  Política  de  Desenvolvimento;  Data  de  Assinatura 
06/06/13 - Rui Dourado Araujo - Prefeito Municipal. 

 
Terceiro termo aditivo. T. P. Nº 11/11 - Contratante: PREFEITURA 
MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada: AND EN- 
GENHARIA LTDA; CONTRATO Nº 061/2011 - OBJETO: Pror- 
rogação de 178 dias corridos no prazo de conclusão das obras, em 
decorrência de prioridades financeiras do setor de educação, os re- 
cursos para a execução da obra estão sendo demandados de acordo a 
disponibilidade financeira, sendo necessário o alongamento do prazo 
para o cumprimento do contrato, relativo a execução da obra de 
construção de uma Escola de Ensino Fundamental, localizada na Rua 
Lindolfo Cardoso, com área construída de 2.679,90 m2 na Sede do 
Município de João Dourado - Bahia; Data de Assinatura 25/06/13 - 
Rui Dourado Araujo - Prefeito Municipal. 

3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   22-2013 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser- 
viços de gravação e produção de áudio e vídeo (chamadas, jingles, 
atos administrativos, comemorações e etc.), com apresentações de 
festas populares, locação de carro de som e serviços gráficos, para 
atender ao Município de Olindina, dia 15/07/2013 às 09:00hs, o edital 
está disponível em sua sede, das 8:00 às 12:00 hs de 2ª a 6ª. In- 
formações site www.olindina.ba.io.org.br. 
 

JOSÉ ADOMIRAN DE JESUS GOIS 
pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Nº 018/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio comunica aos 

interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 018/2013, no dia 15 de julho de 2013, às 09:00h. Objeto: Con- 
tratação de Empresa para fornecimento Equipamentos de Informática, 
que atenderá a Secretaria Municipal da Administração e Finanças, 
Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, Fundo 
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal da Assistência Social e 
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Agrícola,  Econômico  e 
Meio Ambiente, na Sala de reuniões da CPL, na Av. Dr. Otavio de 
Araujo, 44 - Centro, Teodoro Sampaio-BA, CEP 44.280.000, Tele fax 
(75) 32372137 - R 34. EDITAL/ ESCLARECIMENTOS: No en- 
dereço acima citado, das 08h30minh às 13:30h. O Edital poderá ser 
retirado a partir do dia 03 de julho de 2013. Mediante pagamento 
prévio do DAM no valor de R$: 30,00 (TRINTA REAIS), no Setor de 
Tributos, Tel. 75 3237-2137, R - 24. 
 

Teodoro Sampaio, 27 de junho de 2013. 
JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO] 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No-   2/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Wanderley - BA, através de sua 

Comissão  Permanente  de   Licitação,  nomeada   pelo   decreto   nº. 
015/2013 comunica aos interessados que realizará Chamada Pública 
Nº. 002/2013 objetivando a aquisição de Gêneros Alimentícios para a 
Alimentação Escolar diretamente da Agricultura Familiar. Abertura: 
19 de julho de 2013, às 09:00h. Maiores informações pelo telefone 
(77) 3626-1122 
 

Wanderley-BA, 2 de julho de 2013. 
CARLOS HELIASZAR LIMA DINIZ 

Presidente da Comissão 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 2013.07.01.002 
 

A Prefeitura Municipal de Aquiraz, através de sua Pregoeira 
designada, torna público que às 14h00min do dia 15 de julho de 2013 
dará início ao Pregão Presencial autuado sob o nº 2013.07.01.002, 
que tem como objeto o serviço de limpeza de fossas sépticas e sucção 
de caixas de inspeção e de gordura para desobstrução da rede de 
esgotos das escolas municipais e da Secretaria de Educação. In- 
formações de 08h00min às 12h00min à Rua João Lima, 259 - Cen- 
tro. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2013.07.02.001 
 

A Prefeitura Municipal de Aquiraz, através de sua Pregoeira 
designada, torna público que às 09h00min do dia 16 de julho de 2013 
dará início ao Pregão Presencial autuado sob o nº 2013.07.02.001, 
que tem como objeto a aquisição de material de limpeza para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação e seus setores. Infor- 
mações de 08h00 às 12h00min à Rua João Lima, 259 - Centro. 
 

Aquiraz-CE, 2 de julho de 2013. 
VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 
 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2013-EDUC 

 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ara- 

coiaba torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, o resultado de habilitação da licitação referente à To- 
mada de Preços Nº 003/2013-EDUC, cujo objeto é a Serviço de 
reforma e ampliação das escolas de ensino fundamental Raimundo 
Alves na localidade de Jaguarão, Vicente Nonato na localidade de 
Pedra Branca, Osvino de Freitas Pereira na sede, Antonio Paulo na 
localidade de jenipapeiro e Raimundo Facó na localidade assenta- 
mento. Empresas Habilitadas: Apolo Serviços e Construções LTDA 
ME, Conere Construções LTDA-EPP, P2 Engenharia e Construções 
Civil LTDA-ME, Construtora Monte Carmelo LTDA - EPP e Per- 
fomance Pavimentação e Drenagem LTDA-ME por cumprir com to- 
das as clausulas do edital. Empresas Inabilitadas: Construtora Monte 
Sião LTDA, por descumprir com o subitens 3.4.2 do edital, apre- 

 

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2013 
 

 
sentando certidão vencida e 3.10, apresentando declaração de con- 
cordância do engenheiro sem reconhecimento de firma, Telha Cons- 
truções Eventos e Serviços LTDA-EPP por descumprir com o subitem 
3.3.3.3 do edital, não apresentando declaração de indicação de en- 
genheiro, e Jose L L Nogueira ME por descumprir com o item 3.9 do 
edital; É o Resultado, abre-se o prazo recursal. 
 

Aracoiaba-CE, 2 de julho de 2013 
KEYLLANO GUEDES DA SILVA 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 06.26.01/2013 

 
Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis nº 10.520/02, 

8.666/93 e suas alterações, e Decreto nº 5.450/05, a Pregoeira Oficial 
da Prefeitura de Cascavel/CE comunica aos interessados que realizará 
o Pregão Eletrônico nº 06.26.01/2013 para a Aquisição de material 
educativo, esportivo, cênico, copa e cozinha e limpeza destinados à 
secretaria de Assistência Social Município. Edital: 02/07/2013. En- 
dereço: Av. Chanceler Edson Queiroz, Nº 2650 - C.E.P: 62.85-000, 
Rio Novo. Entrega das propostas: a partir desta publicação até o dia 
15/07/2013, às 13h, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Abertura das 
propostas: 15/07/2013 às 14h no sítio www.licitacoes-e.com.br. In- 
formações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido 
acima. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de 
acesso  ao  sítio  www.licitacoes-e.com.br para  verificação de  infor- 
mações e alterações supervenientes. 
 

ANA LUCIA SIMPLÍCIO NOGUEIRA 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.19.01/2013 - SRP 

 
A Pregoeira da Prefeitura comunica aos interessados que no 

Pregão Eletrônico em epígrafe que será realizado no dia 10/07/2013 
às 10hs (horário de Brasília), tendo por objeto a aquisição de material 
permanente destinado às diversas secretarias do município de Cas- 
cavel/CE,   no   aviso   de   publicação   que   circulou   no   DOU   de 
28/06/2013, seção 3, página 230 onde se lê: o Pregão Eletrônico para 
Registro de Preço nº 06.19.01/2013, agora leia-se: o Pregão Ele- 
trônico nº 06.19.01/2013. 
 

ANA LÚCIA SIMPLICIO NOGUEIRA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.05.13.1 
CONTRATO N° 1006.01-2013. Objeto: AQUISIÇÃO DOS LIVROS 
DIDÁTICOS 2013, DA EDUCAÇÃO INFANTIL DESTINADO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DO CRATO. Va- 
lor Global de R$ 1.086.480,00 (um milhão oitenta e seis mil qua- 
trocentos  e  oitenta  reais).  Dotação  Orçamentária  da  Secretaria  de 
Educação:     0601.12.365.0017.2.067,     Classificação     Econômica 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, fonte de recursos: FUN- 
DEB  40%.  Signatários:  MUNICÍPIO  DE  CRATO  -  Secretaria  de 
Educação, representada pela Secretária a Sra. Eugenia Marta Nunes 
Mendes  e  de  outro  lado  a  empresa  SEFE  -  SISTEMA  EDUCA- 
CIONAL FAMÍLIA E ESCOLA LTDA, representada pelo Sr. Fran- 
cisco Eduardo Santos Pereira. Vigência do Contrato: 31 de dezembro 
de 2013. Data do Contrato: 10 de junho de 2013. 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
CONTRATO N° 1706.01-2013 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.05.08.1 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LANCHE PRONTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE 
E PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
- PETI DO MUNICIPIO DO CRATO/CE. Valor Global do Contrato: 
R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais). Dotações Orçamentárias: 
0501.08.243.0048.2.046   e   0501.08.243.0005.2.045,   Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, fonte de re- 
cursos: PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE E PROGRA- 
MA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI. Sig- 
natários: MUNICÍPIO DE CRATO - Secretaria de Assistência Social, 
representada pela Secretária a Sra. Ana Lucia Gomes Silveira e de 
outro lado a empresa E.V. FERREIRA - ME, representada pelo Sr. 
Eduardo Viana Ferreira. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 
2013. Data do Contrato: 17 de junho de 2013. 
CONTRATO N° 1706.02-2013 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2013.05.08.1 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LANCHE PRONTO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE 
E PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 
- PETI DO MUNICIPIO DO CRATO/CE. Valor Global do Contrato: 
R$  80.066,00  (oitenta  mil  e  sessenta  e  seis  reais).  Dotações  Or- 
çamentárias:    0501.08.243.0048.2.046   e    0501.08.243.0005.2.045, 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
fonte de  recursos: PROGRAMA PROJOVEM ADOLESCENTE E 
PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - 
PETI. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO - Secretaria de Assis- 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013070300254 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


